dade do templo. As partes internas rebocadas receberam 
três demãos de cal lisa e de cor clara. As portas internas 
foram pintadas a óleo esmalte de cor clara conforme as 
existentes na parte já construída. O custo total da obra es-
tipulado (julho de 1943) foi de novecentos e quarenta mil 
cruzeiros (Cr$ 940.000)14.

Essa nova e última etapa da construção revela uma trans-
formação da alvenaria antiga na nova Matriz, onde os nichos 
antigos, as janelas em arcos ogivais e o próprio passado 
foram sendo preenchidos, fechados para a condição socio-
cultural desse momento.